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1. Forord 
Ringkøbing-Skjern Kommunes Handicapråd har udarbejdet årsberetning for året 2021.  

 

Årsberetningen fremlægges for Byrådet samt alle øvrige interesserede.  

 

Handicaprådet har arbejdet videre på deres fjerde og sidste år i byrådsperioden 2018-

2021 med de samme medlemmer af rådet som er udpeget af Ringkøbing-Skjern 

Kommune (3 fagchefer og 2 politikere) som blandt de (5), der er udpeget af Danske 

Handicaporganisationer (DH).  

 

Formanden er valgt blandt rådets DH medlemmer, medens næstformanden er valgt 

blandt de kommunalt udpegede politikere.  

 

Handicaprådet bliver løbende hørt og afgiver høringssvar i forskellige markante 

sagsforløb på handicapområdet. 

 

 

2. Handicaprådets funktion og virke 
Handicaprådet er nedsat i overensstemmelse med Lov om retssikkerhed og 

administration på det sociale område. Rådets virke indebærer en rådgivende funktion i 

forhold til Byrådet i sager, som vedrører forhold for mennesker med handicap i 

kommunen.  

 

Handicaprådet afholder mindst 6 møder årligt, hvilket er minimum efter rådets 

forretningsorden. Der blev i 2021 afholdt 6 ordinære Handicaprådsmøder. Herudover blev 

der afholdt 1 dialogmøde med Social- og Sundhedsudvalget.  

 

Handicaprådet har haft medlemmer med til virtuel KKR konference om den nære 

psykiatri. Handicaprådet plejer endvidere at have deltagere med på årets VISO 

konference, men dette var ikke en mulighed pga. det høje covid-19 smittetryk. Igen i 

2021 har der pga. diverse restriktioner som følge af covid-19 været møder, kurser og 

konferencer som Handicaprådet tidligere har deltaget i, som er blevet aflyst. Dog har 

medlemmer af Handicaprådet siddet med i dialogmøde på tværs af Handicap og Psykiatri 

og kommissorium for Tværgående samarbejde om overgange for borgere med handicap 

m.f.  

 

Handicaprådets dagsorden bliver udarbejdet af sekretariatet for Handicap og Psykiatri i 

samarbejde med Handicaprådets formand og næstformand. Møderne ledes af formanden 

og under dennes fravær af næstformanden. 

 

Det er blevet besluttet i 2021 at behandlingsform for udarbejdelse af høringssvar, bliver 

taget med som et punkt på Handicaprådsmøderne, ved at materialet til høringssvaret 

bliver fremsendt til formanden eller optaget af dagsordenen, og høringssvaret bliver 

behandler på Handicaprådsmødet og formanden udarbejder det endelige høringssvar. 

Disse bliver sendt i mailhøring ved resten af rådets medlemmer. 
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3. Handicaprådets møder  
Handicaprådet har i 2021 afholdt 6 møder i månederne januar, marts, juni, september, 

november og december. 2 møder blev afholdt virtuelt og 4 møder blev afholdt på 

Rødkløvervej i Ringkøbing. Der blev afholdt et fællesmøder mellem Social- og 

Sundhedsudvalget og Handicaprådet i maj, som blev afholdt på Innovest. 

 

Handicaprådet består desuden af et Tilgængelighedsudvalg. Udvalget består af 6-8 

medlemmer. Hvor 4 medlemmer er udpeget af Handicaprådet efter indstilling fra Danske 

Handicaporganisationer (DH) og 2 medlemmer er udpeget af administrationen. Land, By 

og Kultur er sekretariat for Tilgængelighedsudvalget. Udvalget arbejder tæt sammen 

med forvaltningen om tiltag i forbindelse med tilgængelighed i kommunen, herunder om 

kommunens planer for renoveringer og nyetableringer. 

 

 

4. Generelt om handicaprådets sager 
Handicaprådets dagsorden indeholder til hvert møde en række faste punkter. Af disse 

kan nævnes orienteringspunkter fra formanden, fagcheferne samt de politiske udvalg. 

Endvidere orienteringspunkter fra rådets faste udvalg – Tilgængelighedsudvalget.  

En del af de sager, som optager Handicaprådet, følger af nogle forud fastlagte sagsforløb 

og terminer. Dette gælder:  

 

Rammeaftale 2021-2022, Udviklingsstrategi og Styringsaftale  

Budget 2022 - 2025  

Handicapprisen 2021  

 

Handicaprådet har fortsat løbende arbejdet med handicappolitikkens tre målsætninger 

som overgange, fælleskaber og beskæftigelse som enten temaer eller 

opmærksomhedspunkter på årets møder. Samt Covid-19 situationens udvikling, 

indvirkning, betydning og tiltag er blevet fulgt på alle handicaprådsmøder siden 

pandemiens start i marts måned 2020.   

 

Der er i 2021 forelagt en række sager i Handicaprådet bl.a. med opfordring til at afgive 

høringssvar. Det har rådet gjort bl.a. i en del af følgende sager:  

 

 Høringssvar over genbrugshjælpemidler 

 Høringssvar over udbud af diabeteshjælpemidler 

 Høringssvar over status på uvisiterede cafeer og ungeindsats i Vendepunktet 

 Høringssvar over strateginotat og serviceniveaubeskrivelser for handicap og 

psykiatri 

 Høringssvar over afgørelser i klagesager vedrørende kommunens afgørelse på 

social- og beskæftigelsesområdet for 2020 

 Høringssvar over statistik af magtanvendelser i 2020 

 Høringssvar i forhold til organiseringen af frivillighedsområdet 

 Høringssvar vedr. Nye veje på det specialiserede område 

 Høringssvar over Byrådets budgetforslag for 2022-2025 

 Høringssvar over forpligtende SKI aftale på bleer 

 Høringssvar overindførelse af politisk godkendt serviceniveau Serviceloven § 41 

merudgifter. 
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5. Årets Handicappris 
Handicapprisen uddeles hvert år til en person, en personkreds, en gruppe, en 

organisation eller en virksomhed, der som frivillige eller professionelt som har arbejdet 

for lige muligheder for mennesker med handicap. Rådet har fortsat haft fokus på 

styrkelsen af beskæftigelse for mennesker med handicap. De sidste to år er prisen givet 

til virksomheder, der har haft fokus på at inkludere mennesker med forskelligt omfang af 

handicap/ funktionsnedsættelse på arbejdspladsen. Igen i år 2021, blev prisen uddelt til 

en virksomhed. Prisen gik til Blue Spirit, som er en surf skole, beliggende i Hvide Sande 

og er ejet af Jacob Lassen og Robert Rohwedder. Grundlaget for surf skolen er, at der 

skal være mulighed for alle at lære at surfe og at det skal være tilgængeligt for alle med 

ethvert handicap. 
 

 

6. Planer for 2022 
Handicaprådet har drøftet planlægningen for 2022 og herunder besluttet, at fastholde 

mødefrekvensen til 6 møder, men vil samtidig være opmærksom på mulighederne for at 

afholde ekstraordinære møder, når der opstår et konkret behov. Handicaprådet vil 

endvidere løbende afholde møder med Social- og Sundhedsudvalget og evt. Ældrerådet 

for at samarbejde om sager med fælles berøringsflader.  

 

På hvert møde vil kun være et tema eller et oplæg til debat for at overholde 

mødetidpunkterne og give plads til de enkelte sager. Handicaprådets møder vil løbende 

blive afprøvet afholdt 1-2 gange på kommunens egne lokale tilbud med mulighed for 

input eller oplæg fra det tilbud hvor mødet bliver afholdt. Handicaprådets vil fortsat 

arbejde ud fra b.la Handicappolitikkens tre målsætninger for at forbedre forholdene for 

mennesker med handicap i kommunen. 

 

 

7. Afslutning 
Året 2021 har igen i år været præget af at være et år med mange udfordringer og afsavn 

som følge af Covid-19, som igen resulterede i nedlukninger og overbelastede 

sundhedssystemer, hvor mennesker og særligt udsatte blev hårdt ramt. Corona 

pandemien har præget hele samfundet og hverdagen har siden marts 2020 påvirket alle 

og i særdeleshed de svage borgergrupper, da det har betydet store forandringer, 

udfordringer og afsavn for den enkelte borger. Det har betydet angst og usikkerhed. 

Angst med forsamlingsloft, coronapas, afstand og vaccinetilbud ad flere omgange, men 

samtidig har der også været et stort fokus på at forebygge smittespredning og overholde 

alle sundhedsfaglige retningslinjer og sårbare borgere blev tilbudt telefonisk eller virtuel 

kontakt og tilbuddene blev igen åbnet i fuldt omfang hen over året. 

 

Nedlukningen har fortsat haft store konsekvenser for mange af de borgere, som 

handicaprådet repræsenterer, i forhold til deres mentale helbred som følge af 

udelukkelse fra de sociale fælleskaber, som de normalt færdes i og det er yderst vigtigt 

for Handicaprådet fortsat og på sigt at have fokus på bl.a social mistrivsel og 

ensomhedsstrategier som følge af covid-19. Covid-19 perioden har dog bidraget til at 

optimere parterne omkring sundhedsaftalen. Hvilket Handicaprådet bifalder.  

 

I Ringkøbing-Skjern Kommune er der afsat penge til at imødekomme den demografiske 

udvikling af flere ældre borgere og der er derfor afsat 4 mio. kr. ekstra i 2022 på 
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Sundheds- og Omsorgsområdet til at imødekomme den ændrede demografi. Et 

tilsvarende beløb er afsat på Handicap og Psykiatri-området. Men på baggrund af 

udligningsreformen vil det forventede merforbrug fortsat blive udlignet i 2024 på trods af 

demografien peger på en øget stigning i borgere til handicap og psykiatri. Så 

Handicaprådet vil fortsat i 2022 have et skærpet fokus på, hvordan der kan arbejdes 

med fleksible løsninger på tværs af fagområderne uden at det går ud over kvaliteten i 

opgaverne, så mennesker med handicap og andre svage borgere ikke rammes af disse 

kommende økonomiske nedskæringer. 

 

 

 

 


